
 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No.   *2024060243621* 

 

(11/07/2024) 

 

 

 

“Por medio de la cual se otorga la Constancia Sanitaria para Oferentes de 

Programa de Capacitación Sanitaria para Manipuladores de Alimentos de la 

Cadena Cárnica en modalidad Virtual” 

 

 

 

LA SECRETARÍA SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL DE 

ANTIOQUIA, en uso de sus atribuciones legales conferidas por la Ley 9 de 1979, el 

Decreto 1500 del 2007, las Resoluciones 240,241 y 242 del 2013 del Ministerio de 

Salud y Protección Social, la Resolución 2021060000819 del 2021 y la directiva 

000848 de 1998 de la Secretaría Seccional de Salud y Protección Social de Antioquia. 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Que el Decreto 1500 del Ministerio de Salud y Protección Social y las Resoluciones 

240, 241 y 242 del 2013, establecen la obligatoriedad de garantizar programas 

integrales y continuos de educación y capacitación en protección y manipulación de 

alimentos de la cadena cárnica. 

 

Que la Secretaría Seccional de Salud y Protección Social de Antioquia, expidió la 

Directiva 00848 de abril de 1998 y la Circular 276 del 18 de Julio de 2018, 

estableciendo los requisitos que deben cumplir las personas naturales o jurídicas 

interesadas en ofrecer capacitación sanitaria para manipuladores de alimentos de la 

cadena cárnica. 

 

Que el señor, PEDRO LEONEL SOSA NEIRA identificado con cédula de ciudadanía 

No. 79.539.177 de Bogotá D.C., en calidad de representante legal de la empresa ING 

PROFESSIONAL CONSULTING S.A.S., identificada con NIT. 830143860-2, ubicada 

en la Calle 46 N° 14-69 IN 1 Of 503, de Bogotá D.C. , solicitó la expedición de una 



 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No.   *2024060243621* 

 

(11/07/2024) 

 

Constancia Sanitaria para Oferentes del Programa de Capacitación Sanitaria en 

Manipulación de Alimentos de la Cadena Cárnica de forma virtual. 

 

Que constatado el cumplimiento de los requisitos estipulados en la Directiva 00848 

de abril de 1998, la Circular 276 del 19 de Julio de 2018 de la Secretaría Seccional 

de Salud y Protección Social de Antioquia y la Circular DAB 4150-10264-19 del 

Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos, por parte de la 

solicitante, se concederá la Constancia Sanitaria. 

 

 De conformidad con lo expuesto, 

 

  

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Conceder Constancia Sanitaria para capacitar a los 

Manipuladores de Alimentos de la Cadena Cárnica en modalidad virtual a la sociedad 

ING PROFESSIONAL CONSULTING S.A.S., identificada con NIT. 830143860-2 

domiciliada en la Calle 46 N° 14-69 IN 1 Of 503, de Bogotá D.C. representada 

legalmente por el Señor Pedro Leonel Sosa Neira con cédula de ciudadanía No. 

79.539.177, de acuerdo con lo establecido en la resolución 240 del 2013 del 

Ministerio de Salud. 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Los capacitadores autorizados en este acto administrativo 

para dictar las capacitaciones por parte de la empresa ING PROFESSIONAL 

CONSULTING S.A.S. son: 

 

-Lady Nathalia Aguilar Avendaño, identificada con cédula de ciudadanía No. 

33.376.960., profesión: médico veterinario zootecnista: número de matrícula: 16717 



 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No.   *2024060243621* 

 

(11/07/2024) 

 

-Piedad Marcela López Morales, identificada con cédula de ciudadanía No. 

46.677.445., profesión: Ingeniero de alimentos; número de matrícula: 

2525477959CND. 

-Diana Patricia Ávila Sáenz, identificada con cédula de ciudadanía No. 52.771.781, 

profesión: Ingeniero de alimentos; número de matrícula: 25254141023CND. 

 

ARTÍCULO TERCERO: La constancia sanitaria que se concede mediante esta 

resolución en calidad de renovación, se distinguirá con el siguiente consecutivo 

CSOC-24-03 RENOVACIÓN 

 

ARTÍCULO CUARTO: Para todos los efectos legales de orden sanitario, empresa 

ING PROFESSIONAL CONSULTING S.A.S., identificada con NIT. 830143860-2, y 

en calidad de representante legal, el señor Pedro Leonel Sosa Neira con cédula de 

ciudadanía No. 79.539.177, en calidad de persona Jurídica, se someterá a las 

disposiciones del Decreto 1500 y de las Resoluciones 240 ,241 y 242 del 2013 del 

Ministerio de Salud, la Directiva 000848 de 1998, la Resolución 2021060000819 del 

2021, la circular instituto nacional de vigilancia de medicamentos y alimentos del 

INVIMA,  la Circular 276 del 19 de Julio de 2018 de la Secretaría Seccional y 

Protección Social de Salud de Antioquia. 

 

ARTÍCULO QUINTO: La presente constancia tendrá vigencia de un (1) Año, mientras 

se conserven las condiciones técnicas que dieron lugar a su expedición.  

 

PARÁGRAFO: Cuando se modifique alguna de las condiciones presentadas en el 

momento de obtener la constancia sanitaria, se deberá informar los cambios para 

hacer los ajustes necesarios en las bases de datos que sustentan el proceso de 

aprobación. 

 

ARTÍCULO SEXTO: Notificar el contenido de la presente resolución a la solicitante, 

haciéndole saber que contra ella procede los recursos de reposición y apelación, que 

deberá interponerse y sustentarse debidamente dentro de los diez (10) días hábiles 

siguientes a su notificación, en la forma y términos establecidos en los artículos 74 y 



 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No.   *2024060243621* 

 

(11/07/2024) 

 

siguientes del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 

Administrativo. 

 

ARTÍCULO SÉPTIMO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 

expedición, tiene una vigencia de un año a partir de su notificación, la renovación de 

la misma se debe solicitar con 30 días hábiles de anticipación a su vencimiento, para 

lo cual, se debe presentar la documentación actualizada. 

 
 

  
 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
Dado en Medellín el 11/07/2024 
 

 

 
MARTA CECILIA RAMIREZ ORREGO 

SECRETARIA SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL DE ANTIOQUIA 
 
 

 

  NOMBRE CARGO FIRMA FECHA 

Proyectó: Camila Yuliana Durango Sánchez  Técnica área de la salud  

 

 

Revisó: Iván Darío Zea Carrasquilla Referente Proyecto de alimentos y bebidas 
 

 

Revisó Lilia Eledec Calderón Murgas Profesional universitario 

 

 

V°B°:  
Ricardo Antonio Castrillón 
Quintero 

Director Técnico de Salud Ambiental y Factores de 
Riesgo  

 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes 
y por lo tanto bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 



 

 

Sede Administrativa. Calle 26  51-53. Torre Salud Piso 6. Código 

Postal: 111321  Bogotá, D.C. Tel.  7491550    

 

AL CONTESTAR CITE ESTE NÚMERO:CE - 2024639105 
ASUNTO:AUTORIZACION CAPACITADORES  - ING PROFESSIONAL 
CONSULTING SAS 
ENVIA: SECRETARIA DE SALUD - SUBDIRECCION DE VIGILANCIA DE 

SALUD PUBLICA 

Bogotá D.C., Abril de 2024 

  

LA SECRETARÍA DE SALUD DE CUNDINAMARCA HACE CONSTAR 

 

Que la sociedad denominada  ING PROFESSIONAL CONSULTING SAS , NIT 830143860-2 , 

presentó a la Secretaria de Salud de Cundinamarca solicitud de RENOVACIÓN de la 

AUTORIZACIÓN (nuevo código): DSP-SDVSP-AL-CMA-031-08-18, para capacitar particularmente 

con los profesionales que se relacionan en la presente autorización de acuerdo a los sectores que 

cada uno aplique.  

 

Que para el efecto el solicitante presentó los documentos requeridos y hojas de vida con 

certificados, en la que consta la idoneidad de los profesionales relacionados y el plan de 

capacitación de cada una de las normas requeridas. Que, evaluados la idoneidad profesional y 

requisitos presentados por el solicitante, se observa que cumple de manera correcta con los 

parámetros y temas requeridos a fin de implementar una adecuada formación en materia de 

manipulación de alimentos, de igual manera cumple con lo establecido en la Circular Externa DAB-

4150- 10264-19 que relaciona el lineamiento para la expedición de la Autorización de 

capacitadores en manipulación de alimentos, bebidas y materias primas para fabricación de 

alimentos, que el INVIMA como ente articulador y referente técnico de las Entidades Territoriales 

de Salud, frente a las acciones de Inspección, Vigilancia y Control de alimentos y bebidas expidió 

 

Por lo anterior, en nombre de la Secretaría de Salud de Cundinamarca se AUTORIZA a la sociedad  

ING PROFESSIONAL CONSULTING SAS, NIT 830143860-2 , para continuar CAPACITANDO 

particularmente a Manipuladores de Alimentos, autorizando como capacitadores ha:  

 

1. PIEDAD MARCELA LÓPEZ MORALES, Identificado(a) con  C.C. N.º 46.677.445, de 

profesión INGENIERA DE ALIMENTOS , con tarjeta profesional número 2525477959CND 

, Para CAPACITAR a Manipuladores de Alimentos de los sectores de:  MANIPULADOR DE 

CARNE Y PRODUCTOS CARNICOS COMESTIBLES, MANIPULADOR DE LECHE 

CRUDA PARA CONSUMO HUMANO, MANIPULADOR DE ALIMENTOS 



 

 

Sede Administrativa. Calle 26  51-53. Torre Salud Piso 6. Código 

Postal: 111321  Bogotá, D.C. Tel.  7491550    

 

COMERCIALIZADOS EN VIA PUBLICA EN VENTAS AUTORIZADAS Y MANIPULADOR 

DE OBJETOS, ENVASES MATERIALES Y EQUIPAMIENTOS. 

 

2. LADY NATHALIA AGUILAR AVENDAÑO, Identificado(a) con  C.C. N.º 46.677.445 , de 

profesión MEDICO VETERINARIO, con tarjeta profesional número 16717, Para 

CAPACITAR a Manipuladores de Alimentos de los sectores de:  MANIPULADOR DE 

CARNE Y PRODUCTOS CÁRNICOS COMESTIBLES, MANIPULADOR DE LECHE 

CRUDA PARA CONSUMO HUMANO Y MANIPULADOR DE ALIMENTOS 

COMERCIALIZADOS EN VÍA PÚBLICA EN VENTAS AUTORIZADAS.         

 

3.   DIANA PATRICIA ÁVILA SAENZ, Identificado(a) con  C.C. N.º 52.771.781   de profesión 

INGENIERA DE ALIMENTOS , con tarjeta profesional número 25254141023 CND , Para 

CAPACITAR a Manipuladores de Alimentos de los sectores de:  MANIPULADOR DE 

CARNE Y PRODUCTOS CARNICOS COMESTIBLES, MANIPULADOR DE LECHE 

CRUDA PARA CONSUMO HUMANO, MANIPULADOR DE ALIMENTOS 

COMERCIALIZADOS EN VIA PUBLICA EN VENTAS AUTORIZADAS Y MANIPULADOR 

DE OBJETOS, ENVASES MATERIALES Y EQUIPAMIENTOS. 

 

A esta Autorización le corresponde nuevo código  DSP-SDVSP-AL-CMA-031-08-18  y no vence, so 

pena a incumplimiento de la actividad realizada y al no reporte a esta entidad de la Programacion y 

capacitaciones realizadas en el Departamento de Cundinamarca.  

 

Cordialmente, 

 
 

 
 
 
 

 Nombre completo Cargo 

Aprobó Jhon Jennifer de Jesús Gonzalez Director de Salud Pública  

Revisó Fabian Camilo Salgad Escobar Subdirector de Vigilancia de Salud Pública 

Proyectó Andrea Ariza Zambrano Profesional Universitario –DSP-SVSP-AL 



 

 

Sede Administrativa. Calle 26  51-53. Torre Salud Piso 6. Código 

Postal: 111321  Bogotá, D.C. Tel.  7491550    

 

N O T I F I C A C I Ó N 
 

El Capacitador se compromete a formar grupos de capacitación menores a 25 personas por 

sesión, dictar la capacitación con una duración mínima de 10 o 12 horas en total de acuerdo con el 

sector de alimentos capacitado. Igualmente, a informar a la Secretaría de Salud con cinco (5) días 

hábiles antes de la capacitación el lugar (dirección exacta), día, horario, tema, metodología y 

público objeto de la capacitación; como también a presentar informe mensual de los cursos 

dictados en jurisdicción del Departamento de Cundinamarca, informando lugar y fecha en que fue 

dictado y número de asistentes, al correo capacitacionalimentos@cundinamarca.gov.co  

En la fecha, se notificó oficialmente de la presente Autorización para Capacitar Manipuladores de 

Alimentos al representante legal de la sociedad denominada: ING PROFESSIONAL CONSULTING 

SAS, NIT 830143860-2, con el número de autorización (nuevo código) DSP-SDVSP-AL-CMA-031-

08-18 , en su calidad de titular de la misma quien en constancia firma como abajo aparece. 

 

En caso de actualización de datos y/o hojas de vida de los capacitadores deberá realizar la 

solicitud del trámite de actualización de la presente autorización, teniendo en cuenta el lineamiento 

de autorización a capacitadores.  

 

EL NOTIFICADO: 

Firma: _________________________________________ 

Nombre: _________________________________________ 

Cedula No: _____________________________________ 

Dirección: ______________________________________ 

Teléfono: _____________________________________ 

Correo electrónico: _____________________________________ 

 

EL NOTIFICADOR: 
Firma: Solo en Original  
Nombre: Andrea Ariza Zambrano  
Cargo: Profesional Universitario – DSP-SDVSP-AL 
 

 
Señor Ciudadano, autoriza a la Gobernación de Cundinamarca a utilizar sus datos personales para fines informativos exclusivamente en 

cumplimiento de la misión de la entidad, de conformidad con las disposiciones de la Ley 1581 de 2012, ley de protección de datos y el 

Decreto 1377 de 2013 que la reglamenta parcialmente. Así́ mismo, si desea ejercer sus derechos de conocer, actualizar, rectificar o 
suprimir sus datos, lo puede solicitar a través del correo electrónico habeasdatasubproceso@cundinamarca.gov.co 

mailto:capacitacionalimentos@cundinamarca.gov.co
mailto:habeasdatasubproceso@cundinamarca.gov.co


 



 

 

 

 

 



 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 



 



 



 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


